o Parecer no 03/2017 da Comissão de 
Orçamento e Contas, resolve:

Art. 1o Retificar a proposta orçamen-
tária da Fundação Universitária Mendes 
Pimentel-FUMP referente ao exercício de 
2016, uma vez que as receitas totais, ante-
riormente estimadas em R$ 52.053.998,00 
(cinquenta e dois milhões, cinquenta e três 
mil, novecentos e noventa e oito reais), 
reduziram-se para R$ 50.065.221,00 
(cinquenta milhões, sessenta e cinco mil, 
duzentos e vinte e um reais)

Art. 2o A presente Resolução entra em 
vigor nesta data.

Professor Jaime Arturo Ramírez 
Presidente do Conselho Universitário

RESOLUÇÃO No 05/2017, 
11 DE JULHO DE 2017

Aprova a proposta orçamentária 
da Fundação Universitária Mendes 
P imentel -FUMP, re lat iva ao

[...]

GERAIS, no uso de suas atribuições es-
tatutárias e regimentais, considerando 
o Parecer no 03/2017 da Comissão de 
Orçamento e Contas, resolve:

Art. 1o Aprovar a proposta orçamen-
tária da Fundação Universitária Mendes 
Pimentel-FUMP para o exercício de 2017, 
no valor de R$ 52.544.898,00 (cinquenta 
e dois milhões, quinhentos e quarenta e 
quatro mil, oitocentos e noventa e oito 
reais) de receita total.

Art. 2o A presente Resolução entra em 
vigor nesta data.

Professor Jaime Arturo Ramírez 
Presidente do Conselho Universitário

Pedro Olmo lembra que torneios espor-
tivos equilibrados são mais interessantes 
para o público e que pesquisas sobre a